
DELIBERA DI GIUNTA N. 051 DEL 05/04/2024 
COMUNE DI CARIA TI 
PROVINCIA DI COSENZA 

NR. 051 DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE COMUNE 
CARIATI - COMUNE DI BORGIA (CZ) PER L'UTILIZZO DELLA 
GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER LA 
COPERTURA DI N.1 POSTO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q., EX CAT.D, 
ISTRUTTORE DIRETTIVO-COMANDANTE POLIZIA LOCALE 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì CINQUE del mese di APRILE alle ore 12:59 
nella Sede Comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale. 

NR. COGNOME E NOME CARICA p A 

01 MINO' CATALDO Sindaco p 

02 CRESCENTE MARIA Vice Sindaco p 

03 CICCIU' FRANCESCO Assessore p 

04 CRITELLI TOMMASO Assessore A 

05 ACRIARCUDIVALENTTNA Assessore p 

TOTALE PRESENTI: 04 TOTALE ASSENTI: 01 

ASSISTE il Segretario: Dott.ssa ALOISIO Teresa Maria. 

Il Dr. MINO' CATALDO nella qualità di SINDACO, assunta la presidenza e 
constatata legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 
il punto all'ordine del giorno. 

%%%% 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE COMUNE CARIATI - COMUNE DI BORGIA (CZ) 
PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N.1 
POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO AREA DEI FUNZIONARI ED E.O., EX CAT.D, ISTRUTTORE 
DIRETTIVO-COMANDANTE POLIZIA LOCALE. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

RICHIAMATA la nota del COMUNE DI BORGIA (CZ), prot. 02673 del 05/03/2024, acquisita in pari data al prot. n. 06434, ad 
oggetto: "Richiesta convenzione utilizzo vs graduatoria ex cat. O Polizia Locale"; 

RICHIAMATA la nota sindacale, prot. 06508 del 05/03/2024, con la quale è stata comunicata la disponibilità all'utilizzo della 
graduatoria vigente in questo Ente e relativa alla procedura concorsuale approvata con determina n. 036 del 14/04/2023, 
denominata "CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO - COMANDANTE POLIZIA MUNICIPALE- CA T. "D" POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE D1 - CON RAPPORTO 
DI LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO"; 

DATO ATTO che, con la predetta nota, è stata trasmessa al Comune di Borgia (CZ) la citata determina n. 036 del 14/04/2023, 
nonché lo schema di convenzione recante il dettaglio degli estremi dell'accordo, stabilente, tra gli altri, all'art. 5 della stessa, 
quanto segue: 
"Il Comune di BORGIA (CZ) si impegna a versare, entro e non oltre gg. 15 dalla sottoscrizione della presente Convenzione, al 
Comune di CARIATI la somma di€. 2.500,00 (duemilacinquecento/00) a titolo di compartecipazione, nella percentuale del 
50%, ai costi sostenuti per l'espletamento del concorso di che trattasi". 

RICHIAMATA la nota del COMUNE DI BORGIA (CZ), prot. 03606 del 27/03/2024, acquisita in data 28/03/2024 al prot. n. 
08381, con la quale è stata trasmessa a questo Ente la deliberazione di G.M. n. 28 del 26.03.2024 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI BORGIA E IL COMUNE DI CARIATI PER L'UTILIZZO 
DELLA GRADUA TOR/A DEL CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q., EX CAT.D, ISTRUTTORE DIRETTIVO-COMANDANTE POLIZIA 
LOCALE"; 

ACCERTATO che con la predetta deliberazione di G.M. n. 28 del 26.03.2024, è stato approvato lo schema di convenzione 
per la regolazione dei rapporti con l'Ente concedente l'utilizzo della graduatoria, nel testo proposto e comunicato da questo 
Comune con la predetta nota sindacale, prot. 06508 del 05/03/2024; 

RITENUTO che la fonte regolamentare prevista per disciplinare l'utilizzo della graduatoria concorsuale di che trattasi è 
individuata nella convenzione appena richiamata, in ragione del pacifico e consolidato principio giurisprudenziale, secondo 
cui, con la medesima convenzione sono disciplinati i rispettivi rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie, ivi incluse le 
modalità di utilizzo della graduatoria, per cui può essere legittimamente previsto che l'Ente utilizzatore corrisponda a questo 
Comune che ha approvato la graduatoria di che trattasi, a titolo di compartecipazione, la somma di €. 2.500,00 
(duemilacinquecento,00) nella percentuale del 50% dei costi sostenuti per l'espletamento del concorso di che trattasi; 

RILEVATA la necessità di provvedere, pertanto, ad approvare lo schema di convenzione tra questo Comune ed il COMUNE 
DI BORGIA (CZ), negli stessi termini dallo stesso già approvati con la richiamata deliberazione di G.M. n. 28 del 26.03.2024, 
al fine di definire tempi, modalità, oneri finanziari ed altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo della graduatoria 
concorsuale di che trattasi; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art. 49 e gli esiti del controllo preventivo di cui 
all'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l'allegato schema di convenzione per utilizzo da parte 

del COMUNE DI BORGIA (CZ) della graduatoria vigente in questo Ente e relativa alla procedura concorsuale approvata con 
determina n. 036 del 14/04/2023, denominata "CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 
1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO - COMANDANTE POLIZIA MUNICIPALE- CA T. "D" POSIZIONE ECONOMICA 
INIZIALE 01 - CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO"; 
AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della predetta Convenzione; 
DARE ATTO CHE il COMUNE DI BORGIA (CZ), verserà al Comune di Cariati la somma di €. 2.500,00 

(duemilacinquecento,00) a titolo di contribuzione per l'espletamento del concorso indicato in narrativa. 

TRASMETTERE copia del presente atto al COMUNE DI BORGIA (CZ) per quanto di competenza; 
DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4 
del D. Lgs 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito. 



CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO 

PER L'ASSUNZIONE DI N.01 UNITA' DI PERSONALE CON PROFILO 

PROFESSIONALE DI "FUNZIONAR/O AREA POLIZIA LOCALE" - EX CAT. "D" AREA 

FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ) CON RAPPORTO DI LAVORO A 

TEMPO PIENO ED INDETERMINATO. 

L'anno 2024 nel/i giorno/i indicato/i nel certificato di apposizione delle firme digitali 

TRA 

Il Comune di BORGIA (CZ), C.F. 00291270791, legalmente rappresentata dalla Dr.ssa 
Elisabeth SACCO, in qualità di SINDACO che, agisce in nome e per conto 
dell'Amministrazione; 

E 

Il Comune di CARIATI, C.F. 87000210788, legalmente rappresentato dal Dr. Cataldo MINO' 
in qualità di Sindaco che, agisce in nome e per conto dell'Amministrazione; 

PREMESSO che l'art 9 della legge 16/01/2003, n. 3 che prevede che le Amministrazioni 
dello Stato, anche in ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono 
ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei alle graduatorie di pubblici concorsi 
approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le 
modalità indicate in un regolamento statale da approvare ai sensi dell'art. 17 della 
Legge 400/1988; 

RICHIAMATA la giurisprudenza amministrativa e contabile in materia, secondo cui 

l'accordo tra le Amministrazioni può anche essere successivo all'approvazione della 

graduatoria (sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia; deliberazione n. 124/2013 della 

Sezione Regionale delle Corte dei Conti Umbria); 

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale n. ___ del _____ nella 

quale si prende atto degli esiti commissione giudicatrice per esame/colloquio diretto 

a verificare la perdurante idoneità di candidati disponibili all'assunzione di n. 01 unità 

di personale con profilo professionale di "hFUNZIONARIO DI VIGILANZAn - CAT. "Cn 

AREA FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ) CON RAPPORTO DI LAVORO 

A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, mediante scorrimento di graduatoria di 

idonei approvata da altra amministrazione del medesimo comparto di contrattazione; 

VISTI: 

L'art. 35 del D. Lgs 165/2001 e 91 del D. Lgs267 /2000; 

L'art. 39 della Legge449/1997; 

Lo schema di convenzione per l'utilizzo di graduatoria di altri enti del comparto Funzioni 

locali approvato con il medesimo atto; 



CONSIDERATO CHE: 

- Il Comune di BORGIA (CZ) intende assumere n. 01 unità di personale con profilo professionale 

di """FUNZIONARIO AREA POLIZIA LOCALe' - EX CAT. "D" AREA FUNZIONARI ED ELEVATA 

QUALIFICAZIONE (EQ), con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in conformità a quanto 

previsto nel Piano triennale dei Fabbisogni di personale approvato con deliberazione n. 28 del 

26/03/2024; 

- in data 05/03/2024 protocollo n. 002673 il Comune di BORGIA, a mezzo pec, ha inoltrata 

richiesta al Comune di CARIATI sull'utilizzo della graduatoria vigente in questo Ente e relativa 

alla procedura concorsuale approvata con determina n. 036 del 14/04/2023, denominata 

"'CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

ISTRUTTORE DIRETTIVO - COMANDANTE POLIZIA MUNICIPALE- CAT. "D" POSIZIONE 

ECONOMICA INIZIALE Dl - CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO"; 

- il Comune di CARIATI in data 05/03/2024 ha formalizzato la disponibilità all'utilizzo della 

graduatoria predetta, previo scorrimento della stessa; 

PREMESSO tutto quanto sopra e che i contraenti vogliono faccia parte integrante e sostanziale di 

questa convenzione; 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 

Il Comune di CARIATI (CS) acconsente al Comune di BORGIA (CZ), ai sensi di quanto previsto 

dalla normativa vigente in materia e nel rispetto della disciplina regolamentare, di utilizzare la 

graduatoria degli idonei al concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo 

indeterminato n. 01 unità di personale con profilo professionale di "ISTRUTTORE DIRETTIVO­

COMANDANTE POLIZIA MUNICIPALE- CAT. "D" POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE D1 - CON 

RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO", approvata dal Comune di 

CARIATI con determinazione del Responsabile Area Segreteria AA.GG. n. 036 del 14/04/2023 

in corso di validità; 

Art.2 

L'utilizzo della graduatoria di cui all'art. 1 da parte del Comune di CARIATI è regolata nel modo 

seguente: 

- il soggetto utilmente collocato nella graduatoria viene assegnato un termine di __ giorni per 

confermare la propria disponibilità in merito all'assunzione; 

- il/i candidato/i interpellato/i, che non diano la propria disponibilità all'assunzione a tempo 

indeterminato da parte del Comune di BORGIA (CZ), resteranno utilmente in graduatoria presso il 

Comune di Cariati per eventuali assunzioni successive; 

Art. 3 

L'idoneo di cui alla graduatoria del Comune di CARIATI {CS), che accetti di essere assunto, 

sarà chiamato alla stipula del contratto individuale di lavoro con il Comune di BORGIA (CZ), a cui 

restano in capo l'espletamento di tutte le attività preliminari e conseguenti all'assunzione di 



personale, nonché l'accertamento della sussistenza dei requisiti giuridici ed economici e dei limiti 

tutti che presidiano oggi il reperimento di personale, le cui responsabilità permangono a capo al 

predetto comune. 

Art.4 

Il Comune di BORGIA (CZ) si impegna a versare, entro e non oltre gg. 15 dalla sottoscrizione della 

presente Convenzione, al Comune di CARIATI la somma di €. 2.500,00 (duemilacinquecento/DO) a 

titolo di compartecipazione, nella percentuale del 50%, ai costi sostenuti per l'espletamento del 

concorso di che trattasi. 

Art.5 

Per quanto non previsto dalla presente convenzione si rimanda a specifiche intese di volta in 

volta raggiunte tra le Amministrazioni con adozione, se necessario, di atti da parte degli organi 

competenti, nonché alle disposizioni di legge in materia. 

Tutti i rinvii normativi contenuti nel presente atto si intendono di natura dinamica. 

La presente scrittura è esente da bollo (DPR 642/72 Tabella art. 25 e ss.mm) e da registrazione 

(D.P.R. 131/86 Tabella art. 109). 

Ai sensi del comma 2 bis dell'art. 15 della L. n. 241/1990, la presente convenzione è sottoscritta, a 
pena di nullità, con firma digitale 

Per il Comune di CARIATI 
Dr. Cataldo MINO' 

Per il Comune di BORGIA 
Dr.ssa Elisabeth SACCO 



~ ~di{!a,ziati 
i ~ , Provincia di Cosenza 

-~ AREA SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

P.zza R. Trento 

87062 CARIATI (CS) 

Tel. 0983.9402213 

www.comune.cariati.cs.it 

pec: segreteria.cariati@asmepec. it 

PARERI TECNICO E CONTABILE EX ART. 49 E ART 147 /BIS DEL T.U. 
APPROVATO CON DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18.08.2000. 

ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE DI G.M. N. ___ DEL ______ _ 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE COMUNE CARIATI - COMUNE DI BORGIA (CZ) 
PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N.1 
POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO AREA DEI FUNZIONARI ED E.O., EX CAT.D, 
ISTRUTTORE DIRETTIVO-COMANDANTE POLIZIA LOCALE. 

PARERE TECNICO: FAVOREVOLE. 

CARIATI, li 

PARERE CONTABILE: 

IL RESPON~Fi~:tREA CataldorU7 

- FAVOREVOLE/ CONTRARIO in ordine all'assunzione della spesa di€ _____ al 
Cap. ___ _ 

Oggetto ________________ - Assunto Impegno n. ___ / ___ _ 

MOTIVAZIONI: -----------------------------

- NON NECESSARIO in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

CARIATI.li .Jf /a 3, [ .2.o zç 



DEL CHE IL PRESENTE VERBALE CHE VIENE LETTO E SOTTOSCRITTO COME 
SEGUE. 

0000000000000 

Il sottoscritto Responsabile l'Area Segreteria, VISTI gli atti d' Ufficio, 

ATTESTA 

CHE la presente deliberazione, a norma del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, 

E'STATA 

-Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134- 4/\ comma- del D.Lgs. 
citato; 

-Pubblicata in data O 5 APR, 2024 , per i prescritti 15 giorni (art. 124 D.Lgs. n. 
267/2000), nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

-Partecipata ai capigruppo consiliari a mezzo Pec 

del Q 5 APR, ?024 (art. 125 D.Lgs. n. 267/2000). 

CARIATI, li n 5 APR, 2024 
--------

Il Resp. Proc.to 


